
CA-2025-00014.DOC 
 

  
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZ IALI 

“C.I.S.S. 38” 
Sede: Cuorgnè (TO) – Via Ivrea n. 100 

 
 

Originale 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE   N.    14     DEL  26/02/2025 
 

 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AVVIO ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

DELLA PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO 
PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 
EX ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LO SVOLGIMENTO 
DI ATTIVITÀ NELL'AMBITO DEL PERCORSO DI ALTA FORMAZIONE 
IN AMBITO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO, PER IL POTENZIAMENTO 
E SPERIMENTAZIONE DI PRASSI OPERATIVE DEL SERVIZIO 
SOCIALE PROFESSIONALE ALLA COPROGETTAZIONE, 
COPROGRAMMAZIONE E GLI STRUMENTI DELL'AMMINISTRAZIONE 
CONDIVISA.      

immediatamente eseguibile 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei, del mese di febbraio, alle ore diciassette e minuti zero in 
Cuorgnè presso il CISS38 in una delle sale del Consorzio, in seduta chiusa al pubblico, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione regolarmente convocato, con l'intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BOGGIO CARLA  PRESIDENTE X       
PEN Dott. Fabrizio  VICE PRESIDENTE X       
BOGGIA Giuseppe CONSIGLIERE X       
 Totale    3 0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art.30 dello Statuto, il Segretario BIROLO Dott. Gerardo. 
 
Interviene alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell'art.25 comma 3 dello Statuto, il Direttore del 
Consorzio Bellin dott.sa Nicoletta. 
 
Il PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento iscritto all'ordine del giorno e di cui alla seguente proposta di deliberazione. 



CA-2025-00014.DOC 
 

Deliberazione n. 14 del 26/02/2025 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AVVIO ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DELLA 
PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO PER IL CONFERIMENTO 
DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 
165/2001, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ NELL'AMBITO DEL PERCORSO DI ALTA 
FORMAZIONE IN AMBITO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO, PER IL POTENZIAMENTO E 
SPERIMENTAZIONE DI PRASSI OPERATIVE DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 
ALLA COPROGETTAZIONE, COPROGRAMMAZIONE E GLI STRUMENTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA.      

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTI E RICHIAMATI:  
- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

 
VISTO  l’art.2, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi cui partecipano 
enti locali le norme del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, se previsto dallo 
Statuto; 
 
VISTO  il D.Lgs 23/06/2011 n.118, modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 

VISTO  il Decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito con legge 21 giugno 
2023 n. 74, pubblicata nel Supplemento Ordinario alla GU n. 143 del 21 giugno 2023, Serie 
Generale; 

 

VISTI  i percorsi formativi già intrapresi nel corso del 2024 dal Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio-assistenziali C.I.S.S. 38 nell’ambito dell’amministrazione condivisa; 

 

PRESO ATTO dell’esigenza dell’Ente di approfondire il percorso di alta formazione in ambito 
giuridico-amministrativo per il potenziamento e sperimentazione di prassi operative a beneficio 
del personale tecnico in ambito sociale e amministrativo: la coprogettazione, la 
coprogrammazione, ai sensi del D.Lgs. 117/2017 “Codice del terzo settore” e della Legge 
Regionale 7/2024 “Norme di sostegno e promozione degli enti del terzo settore piemontese” e, in 
generale, degli strumenti e la normativa collegati all’amministrazione condivisa; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii che prevede che 
per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 



CA-2025-00014.DOC 
 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, e che - alla lettera  
b) - stabilisce che l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva 
di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

 

PRESO ATTO che l’Ente non dispone di un servizio di formazione interna né di personale avente 
i requisiti di esperienza professionale relativa all’attività in oggetto, e dunque si considera 
preliminarmente accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
all'interno della struttura esistente; 

 

ATTESO pertanto che all'interno dell'Ente non esistono professionalità adeguate per 
l'effettuazione della prestazione di cui sopra, tant'è che anche per i percorsi di formazione degli 
anni addietro si è proceduto all’acquisizione del servizio attraverso l’ausilio professionale di 
collaboratori esperti esterni; 

 

RILEVATO che in relazione all’individuazione e all’espletamento delle corrette procedure di 
gestione, si palesa una chiara esigenza, puntuale ed episodica correlata al processo di formazione 
dei dipendenti coinvolti nei procedimenti di coprogettazione e, in generale, previsti dal Codice del 
terzo settore; 

 

RITENUTO che per garantire qualità ed efficacia al processo di formazione, vista la specificità 
della materia da trattare, è necessario ricorrere ad esperti esterni all'Ente di elevata preparazione 
specialistica in ambito giuridico anche a livello universitario; 

 

CONSIDERATO, dunque, che è necessario provvedere all’individuazione di un formatore 
specificatamente preparato sulla coprogettazione e gli strumenti dell’amministrazione condivisa ex 
articolo 117/2017, operante nell’ambito di progetti partecipati in risposta ai bisogni delle persone, 
con particolare riguardo ai soggetti più fragili destinatari dei servizi socio-assistenziali; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni e in 
particolare gli articoli 7, 36 e 53; 

 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 

VISTO E RICHIAMATO  il “Regolamento per il conferimento di Incarichi ad esperti esterni 
all’amministrazione” approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 
13.03.2024; 

 

DATO ATTO CHE , ai sensi dell’art. 9, comma 1 del succitato Regolamento, la scelta 
dell’incaricato, adeguatamente motivata, può avvenire tramite procedura comparativa pubblica dei 
curricula, pubblicizzata con apposito avviso per almeno 15 giorni sul sito web del Consorzio e 
all’albo delle pubblicazioni on line dell’Ente, oppure previa selezione pubblica, anche con 
colloquio o altra modalità di valutazione attitudinale; 

 



CA-2025-00014.DOC 
 

RITENUTO  dunque necessario procedere all’emanazione di un avviso pubblico per la ricerca di 
esperti esterni al C.I.S.S. 38, tramite procedura comparativa pubblica dei curricula ed eventuale 
colloquio informativo-conoscitivo, nel settore che qui interessa, al fine di assicurare il corretto 
svolgimento delle attività di formazione in oggetto; 

 

RILEVATO pertanto necessario procedere con l'approvazione dell’avviso, e schema domanda di 
partecipazione allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale e precisamente: -  

Allegato A - Avviso pubblico 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto lo Statuto del C.I.S.S. 38 

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche e integrazioni; 

 

DELIBERA 

 

DI AUTORIZZARE , per le motivazioni riportate in premessa, l’avvio della procedura 
comparativa, si sensi dell’art. 7, comma 6 bis, D.Lgs. n. 165/2001 per il conferimento di un 
incarico esterno avente i seguenti elementi: 

 

 

Oggetto: Realizzazione di interventi di alta formazione 
in ambito giuridico-amministrativo per il 
potenziamento e sperimentazione di prassi 
operative a beneficio del personale tecnico in 
ambito sociale e amministrativo su: la 
coprogettazione, la coprogrammazione, ai 
sensi del D.Lgs. 117/2017 “Codice del terzo 
settore” e della Legge Regionale 7/2024 
“Norme di sostegno e promozione degli enti 
del terzo settore piemontese” e, in generale, 
degli strumenti e la normativa collegati 
all’amministrazione condivisa; 

 

Durata presunta: Dalla data di sottoscrizione del contratto al 
31.12.2026 

 

Compenso Compenso omnicomprensivo di euro 11.000 
al lordo di ogni onere o imposta (a titolo 
esemplificativo IVA, IRAP...) soggetto a 
ritenuta d’acconto 

 

 

DI APPROVARE l’emanazione di un avviso pubblico per la ricerca e selezione pubblica di 
esperti esterni al C.I.S.S. 38, nel settore che qui interessa, al fine di assicurare il corretto 
svolgimento delle attività di formazione in oggetto; 



CA-2025-00014.DOC 
 

 

DI DARE  mandato al Direttore di procedere all’emanazione del bando avviso di cui sopra; 

 

DI PRENDERE ATTO  ai sensi dell’art. 9, comma 1 del succitato Regolamento, che la scelta 
dell’incaricato, adeguatamente motivata, avverrà tramite procedura comparativa pubblica dei 
curricula, pubblicizzata con apposito avviso per almeno 15 giorni sul sito web del Consorzio e 
all’albo delle pubblicazioni on line dell’Ente, ed eventuale colloquio informativo-conoscitivo; 

 

DI APPROVARE  il relativo schema di avviso di cui all’allegato A) quali parte integrante della 
presente determinazione e schema domanda di partecipazione; 

 

DI ASSOLVERE gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 15 del D.Lgs n. 33/2013 e dare 
all’avviso la seguente pubblicità:  

- a - inserimento nella sezione albo pretorio dell’Ente, per la durata di giorni 15; 

- b - inserimento sul sito istituzionale www.ciss38 > Atti e Documenti > Amministrazione 
Trasparente > Bandi mediante il quale i candidati potranno presentare domanda di partecipazione;  

 

DI DARE  mandato al Responsabile dell’Ufficio Personale per i successivi provvedimenti 
attuativi. 

 

 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese ed unanime 

DELIBERA 

Dichiara di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L. - D.Lgs n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



CA-2025-00014.DOC 
 

Di quanto sopra è stato successivamente redatto il presente verbale, che viene letto, confermato e 
sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO  
Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 
BOGGIO CARLA   BIROLO Dott. Gerardo 

 

  
 
 
 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Cuorgnè, lì   _________________________ 

IL SEGRETARIO 
F.to BIROLO Dott. Gerardo 

___________________________ 


